## SECTIO I.

tum. Antiquae disciplinae memoria videtur fuisse perten-  
nui, graecae linguae peritia prorsus nulla, nulla seve-  
rioris doctrinae notitia; unde recentiorum Collectororum  
Auctoritati pro saeculi sui vitio adeo adhaerebat tena-  
citer, ut quidquid in illis reperiaret, sine ullo delectu  
et probaret ipse, et alii imitandum proponeret. Ex qua  
quidem re perspicue apparet, virum fuisse Gratianum  
in veterum lectione parum versatum, ut mirum non sit,  
dum neglectis aut prius ignoratis fontibus et rivalis per-  
petuo hauriret, quandoque lutulentum defluere.

SCHOL. Per multa ex Kalendario Archi-gymnasi Bononiensis ad illustrandas res Gratiani pertinentias descripsit Alexander Machiavellus in notis ad Sigonii historiam Bononiensem ad ann. 1151. Ex eo Bohmerus in lauda-  
ta dissertatione, et deinceps ceteri omnes. Eorum fidem negat posse in dubium revocari doctissimum Sylburgus apud Heinemann lib. 2. §. 6. (not. p.). Eadem tamen valde suspecta iudicavit vir insignis Laur. Moshem. Inst. Histor. Eccles. Saec. XII. pag. 395. (not. e).

## §. LIX.

## Occasio et scopus decreti.

In ea Monasterii solitudine elucubratum est opus,  
quod nunc forte per abusum *Decretum Gratiani* dici-  
mus. Nempe civilis iurius studia fervere, negligi contra  
ac prope contemni canonicum Bononiae quin videret  
*Gratianus*, ea maxime de causa, quod iustum discipli-  
nae huius, et academicis aptum usibus sistema nullum  
esset; seu sponte sua, seu quod ex *Manriquo* coniicit  
*Bohmerus*, *Bernardi* Abbatis Clarevallensis hortatu, ne  
doctrinae sacre progressibus commodi libelli defectus  
obesset, illius conficiendi in se curanti recepit. Quo ut  
maiores a studiois canonum iuventute gratiam iniret,  
eam quam *Ivo* Carnotensis in praefatione decreti sui in-

di-

## CAPVT III.

77

dicaverat, secutus methodum, canones inter se dissidentes in concordiam reducere tentavit, quam illi causam fuisse reor, ut *Concordiam Discordantium Cano-  
num* opus ipse suum inscriberet<sup>1</sup>. Adgressus illud est,  
si temporis rationem recte init Zieglerus ann. 1127.  
perfecit ann. 1151. Perfectum Bononiensibus Academi-  
cis examinandum corrigendumque obtulit, a quibus col-  
laudatum mirifice, *Eugenius P.* non modo publice in  
Academia praelegendum censuit; verum gradus etiam  
academicos iam tum in iure civili et artibus conferri  
solitos, iuri etiam canonico non sine honoris quadam  
praerogativa contulit<sup>2</sup>. Quae res dici non potest, quantum  
ad propagandam tam decreti, quam iuris ipsius  
auctoritatem valuevit.

SCHOL. Conf. Bohmer cit. dissert. §. 13. et Sylbur-  
gus ad Heinemann Hist. iur. civ. lib. 2. p. m. 859. seqq.

## §. LX.

## Eiusdem naevi.

Etsi autem annos prope viginti et quatuor expoliendo huic operi *Gratianus* impenderit (§. LIX.), exiguo  
tamen iudicio, nec satis industrie in eo versatus est. Ipsa  
primum totius operis partitio nihil habet valde commen-  
dandum<sup>3</sup>. Ordinem porro, lepide *Molinaeus* solebat  
dicere, in *Gratiano* querere, idem sibi videri, ac si  
quis delphinos venetur in saltibus, in fluctibus apos<sup>4</sup>.  
Neque etiam, quod debebat maxime, Concilia ipse vi-  
dit, quorum descriptis canones: nec Registra Pontifi-  
cum, nec Patrum inspexit scripta. Quaecumque habet,  
fer-

<sup>1</sup> Bobmer cit. dissert. §. 10. 11. Ill. de Rieger dissert. de de-  
cret. Grat. §. 11.

<sup>2</sup> Bobmer cit. dissert. §. 12. (not. g).

<sup>3</sup> Vid. Berardus tom. 1. in praefat. obs. 9.

<sup>4</sup> Ill. de Rieger cit. dissert. §. 39. 52.

ferme aliena sunt , et ex collectionibus *Dionysii Exiguoi*, *Martini Bracarensis*, ceterorumque , qui deinde floruerunt, parum scite compilata . Quoniam vero ex his quoque pauci ea doctrina essent , ut genuina ac sincera a spuri fictitiisque monumentis possent distingue re, atque ob id inania *Isidori*, aliaque eius aetatis per multa commenta suas in collectiones transferrent , quod ex instituto probavit *Blondellus* <sup>2</sup>; fieri sane non potuit, quin *Gratianus* horum sine delecta fidem secutus, iisdem fabulis decretum suum inquinaret. Et ut superiores illi multe perperam descripserunt, corrupserunt alia, alia interpolarunt, suisque moribus attemperarunt, alterque alteri causam errandi multiplicem praebuerunt; ita omnium *Gratianus* errata sua faceret, novisque ipse liberalissime cumularet, adeo ut miretur *Spenius*, quomodo privati hominis opus, qualis *Gratianus* fuit, tanta confusione compactum, tot errorum congerie refertum ad eam auctoritatem et venerationem pervenire potuerit, tantoque doctorum tam Theologorum, quam Iurisperitorum consensu et applausu suscipi et laudari meruerit.

SCHOL. Vid. *Trađ. histor. canon. part. 6. cap. 3. §. 2. Conf. Ant. August. de emendat. Gratian. lib. 1. dial. 1.*

## §. LXI.

## Emendare quis primum tentarit?

Neque ego tamen propterea malam *Gratiani* fidem incusaverim. Vitia haec aetatis magis repto, quam hominis. Nam quis nescit *Gratiani* aevum quantopere ab iis fuerit substitutum subidiis, quae ad literariam eiusmodi fraudem detegendam necessaria sunt? Sane *Gratiani* lapsus prope innumeros, qui emendaret, ante saeculum

<sup>1</sup> Vid. *Gibert. tom. 1. part. 1. tit. 24. cap. 4. Ant. August. lib. 1. dial. 1. pag. 9.*

<sup>2</sup> *Pseudo-Isidor. vapul. cap. 18.*

lum decimum sextum nemo uspiam repertus est. Hoc de mun saeculo *Antonius Demachares* et *Antonius Contius*, Theologus ille, hic Iurisconsultus nulli facile secundus, primi pene fuerunt, qui ut *Baluzius* ait, cuncta apud *Gratianum* tentaverunt reducere felicibus interdum conatibus. Quid *Demachares* suis emendationibus praestiterit aut praestare saltem conatus sit, ipse pluribus exposuit duabus epistolis <sup>1</sup>. *Contius* vero in emendando *Gratiani* opere labores enarrat praefatiuncula editioni eius praefixa, enarratura explicatius, nisi eam Antverpiensis librorum censor ineptissime mutilasset. His *Carolum Molinaeum* adiunxit *Donatius*.

SCHOL. *Notae numericæ*, quibus hodie canones in decreto *Gratiani* sciunguntur, non sunt a *Gratiani* manu. *Contius* numeros primus canonibus inscripsit. Vid. *Ant. Augustinum lib. 1. dialog. 18*. Quod praestantissimi viri institutum hand dubie percommodum est; si tamen in distinctione capitum facienda maiorem solerit adhibuisse, ampliorem utique etiam gratiam initurus fuisset. *Berardus tom. 1. obs. 10.*

## §. LXII.

## Correctio Romana.

Sed vitorum maior vis huic operi inerat, quam ut duorum hominum sagacitate detegi omnia, vel superari industria potuerint. Nec tamen e dignitate Ecclesiae esse videbatur librum tot infectum naevis in Academiis inventum praelegi, inque causis iudicandis usurpari. Eius itaque emendandi curam ad se summi Pontifices revocarunt. Commendavit hanc ornandam Provinciam *Pius IV.* pluribus a se delectis viris, quibus ob eam deinde *Correctorum Romanorum* nomen adhaesit. Continuavit coe ptum

<sup>1</sup> Vid. *Ill. de Rieger. cit. dissert. §. 93.*

## SECTIO I.

ptum opus *Pius IV.* absolutum sub *Gregorio XIII.*<sup>1</sup>, qui emendatum tanta cura decretum, et ceteris iuri canonici partibus accusuit, et mandavit præterea, ut, *quae emendata ac reposita sunt, omnia quam diligentissime retineantur, ita, ut nihil addatur, mutetur, aut immittantur.*

SCHOL. Quo tempore Romae in expoliando decreto summa industria atque ingenti subsidiorum apparatu, nec tamen optima methodo elaboratum est, Ant. Augustinus libros dialogorum duos de emendatione Gratiani scripsit, in quibus elegantiam orationis suavitatemque, an doctrinae incredibilem varietatem plus admirer, incertum est. Edidit eos nitidissime Paris. ann. 1760. Ioann. Garnier.

## §. LXIII.

*Menda non omnia sustulit.*

Videri poterat nihil superesse mendorum post tam diuturnam tamque severam decreti castigationem. Et sane nullum est dubium, quin Correctorum Romanorum studiis multa capita olim vitiosi suis sint rite auctoribus restituta, inque ceteris decreti naevis emendatis praecclare sint illi de his disciplinis meriti. Plura tamen non solum errata intacta reliquerunt, verum ipsum etiam decretum adiecis aliis detractisque ita immutarunt, ut *Gratianum ipso in Gratiano requiras*<sup>2</sup>. Quae quidem res plus habet, quam putatur, incommodi. Quamquam tolerabile illud tamen, si purgatiorem vitius *Gratianum* præstitissent. At nunc errorum eadem genera prope omnia supersunt, de quibus olim questus est *Augustinus*. Falsa nomina: Inscriptiones falsae: Conciliorum, Patrum, Scriptorum Ecclesiasticorum mira confusio.

<sup>1</sup> Bohmer cit. dissert. §. 17.

<sup>2</sup> Vid. Eisen cit. tradi. part. 6. cap. 2. §. 2. 3. Baluz. in pref. ad August. §. 23.

## CAPVT III.

sio. Etiam nunc epistolarum *Clementis*, *Anacleti*, ac ceterorum Pontificum, qui ad *Siricium* vixerunt, plena sunt omnia; neque his tantum, verum aliis quoque ex eadem aetate fictis documentis. Ut iam non memorem veterum canonum interpolationes interpretationesque, aevi gratianei moribus, quam antiquae disciplinali similliores, atque eam componendorum canonum rationem, qua *Gratianus* antiqua, etiam maiora, et generalia Concilia, quibus Ecclesiarum iuri libertatesque continentur, cedere coegerit & minoribus, et persaepe falsis. Haec licet graviora, dum minutiæ distinxerunt, Correctores prætereunt.

SCHOL. Haec quam vera sint, facto ipso ostendit Seb. Berardus in præstantissimo opere, cui hic titulus est: *Gratiani Canones genuini ab apocryphis discreti: corrupti ad emendatorum Codicum fidem exalti: difficiliores commoda interpretatione illustrati. Vol. 4. Taur. ann. 1752.* 4. Isidorianis refertissimum esse decretum nunc admodum monui. Fragmenta omnia Bohmerus in decreto ab se edito notavisse diligenter. Sed quia illud in paucissimorum Adolescentium manibus est, non inutile fuerit ea hoc loco indicare, ne bona fide capiamur.

## EX DECRETI PARTE I.

can. 4. Dist. IV.	can. 4. Dist. XXIII.
can. 3. Dist. XI.	can. 21. ibid.
can. 6. ibid.	can. 25. ibid.
can. 1. Dist. XII.	can. 2. Dist. XXV.
can. 2. Dist. XVI.	can. 14. Dist. XXXVII.
can. 12. ibid.	can. 8. Dist. XXXVIII.
can. 1. Dist. XVII.	can. 16. ibid.
can. 2. ibid.	can. 2. Dist. XLIII.
can. 3. ibid.	can. 3. ibid.
can. 5. ibid.	can. 18. Dist. XLV.
can. 2. Dist. XXI.	can. 14. Dist. L.
can. 2. Dist. XXII.	can. 23. Dist. LXIII.